Item per accompagnarlo a S. Francesco al Convento gli va L 6 S 4

Item per accompagnar detto corpo a S. Michiel, o Santa Magdalena, over S. Zuanne, come alla Madonna L 1 S 4

Item quando si cantano li tre notturni per defunto per cadaun notturno va L 3 S –

Et per le laude cantade L 4 S –

Item quando si dicono le ferie sub Missa voce per ciascaduno sacerdote le dica, li va cont. per feria L - S 8

Item quando si canta una Messa per defontis accompagnata con le basse per tutto il Capitolo va per homo solamente cont. L - S 7

Et al padre spiritual L - S 9

Item per una sequentia cantada per defontis L - S 8

Item per sepoltura al padre spiritual L - S 8

aditum et observatum

Item quando li preti vanno per 8 giorni incensar il cadaver, con cantar il vespero delli morti L 8 S –

Item per l'oglio santo datto allo infermo L - S 8, li qual soldi 8 si divideno tra quelli si troveranno delli sacerdoti dal infermo

Item sel si sona in campana granda al defonto semplicemente si paga alli Campanari L - S 4, ma se doppio va alli Campanari L - S 16

Et sel se sona nella Campana menor in Campanil L - S 3

Et se alli putini nella Campana della chyesia mazor gli va cont. L - S 2

Istud aditum novites fuit ... observatum

Item si soleva nelle fiere de S. Piero nel mese de zugno, come de S. Sergio nel mese de ottubrio far la procession ordinaria, et cantatasi la Messa solemne avanti al Castel, et si pagava dalla Comunità al Clero d'Albona cont. L 2

Le qual cose sempre s'hano osservato per li Sacerdoti d'Albona in ditto loco, et quando li Sacerdoti herano richiesti andar confessar alcuno vicino for del Castel per la strada sua et mercede li ven L 1 S 4

Et coss' per portar Corpus Domini, over altro Sacramento, oltra la preditta mercede al padre spiritual va uno torzo, qual sarà impizado al corpo morto, però la presente rotola li predetti preti

hanno fatto anottar nel presente Libro *ad futuram Sacram memoriam, excopiata* d'alcuni vetustissimi libri già devastati e straciati del 1464 per mi sagrestan et procurator del Reverendo Capitolo.

Dal margine *observatum*

Preterea più volte si sol cantar sub missa voce il vespero funeral sopra il cadavere aver sepoltura allora va alli preti L 1 S 4

Allegato n. 4

Serie degli Arcidiaconi di Albona desunta da fonti autentiche e attendibili⁴³

1420 Michael

1469 Giovanni Girolamo..., vicario nel 1470 e notaio nel 1475

1483 Antonio

1507 Andrea de Beboldis (incerto il cognome)

15... Jacobo Batilana

1545-46 Bartolommeo Gervasio

1563-1566 Andrea Luppetin q. Zaccaria, notaio nel periodo 1554-1569